

بحران در صنعت و معدن استان اردبیل

پنجشنبه بیست ششم دی ۱۳۸۷

آژانس ایران خبر

دهها واحد صنعتی و معدنی بزرگ و کوچک در سطح استان اردبیل تعطیل شده است. صدها نفر بیکار شده اند و با ادامه روند فعلی صدها نفر دیگر نیز بیکار خواهند شد.

کارخانه بزرگ نساجی «سبلان پارچه» در ورطه ورشکستگی و زیان‌دهی است و کارگران آن ۸ ماه است حقوق نگرفته اند، "تارا سبلان" بزرگترین کارخانه لبنیات استان تعطیل و همه کارگران آن موقتا و یا بطور دائم اخراج شدند. اگر وضعیت فولاد به همین منوال ادامه یابد درب ذوب آهن اردبیل تخته و در پرداخت حقوق کارگران خود دچار مشکل خواهد شد. صدها مجوز معدنی باطل شده است.

کارگران بزرگترین کارخانه آرتاویل تایلر در اعتراض به عدم پرداخت چندین ماه حقوق خود اعتراض دارند و چندین هفته است که در اعتصاب بسر می‌برند. و دهها خبر نا امید کننده دیگر که این روزها مزین صفحات نشریات محلی و نقل محافل استان خصوصا محفل های کارگری است. البته این تنها قسمتی از واقعیت‌های صنعت این استان است که امکان بروز یافته است به اعتقاد کارشناسان وضعیت صنعت و معدن استان اسف بار تر از این حرف‌ها است. حدود نیمی از واحدهای صنعتی استان تعطیل، غیر فعال و یا در آستانه فرو رفتن در محاق تعطیلی هستند. کارخانه های بزرگ و نسبتا بزرگی مانند تارا سبلان، گلدشت سبلان، آذر کولش، آرتا الکترونیک، آرتا موکت، آرتا آلیاف، آرتا سیمرغ، خورشیدصبح، سیب زمینی سحر، آبمعدنی مسکو، کود ماکرو، زرکود، پویا حریر مغان، مجتمع گاز مایع صنعت، ارس وش، بابک و آذر وش مغان، آناهیتا، ارس سیکلت، راش الماس، تعاونی الزهرا، نساجی قزل بافت، شکوفه بافت کوثر، چندین واحد مصرف کننده پترو شیمی، چندین واحد بسته بندی چای و دهها واحد کوچک صنعتی دیگر تعطیل یا غیر فعال هستند و خطر تعطیلی واحدهای صنعتی بزرگی مانند گروه کارخانجات نساجی سبلان پارچه و ذوب آهن اردبیل و دهها واحد کوچک صنعتی را تهدید می‌کند که در صورت عدم چاره اندیشی مسئولان، می‌تواند صدها فرصت شغلی را از بین ببرد. زمانیکه کارخانه بزرگ منطقه ای مثل سبلان پارچه به دست رئیس جمهور و سرپرست وزارت صنایع و معادن افتتاح و عنوان می‌شد که با گشایش آن برای پنج هزار نفر اشتغال ایجاد و راه اندازی آن جشن ازدواج پنج هزار جوان اردبیلی خواهد بود هیچ کسی فکر نمی‌کرد که درست یک سال بعد از آن، جشن آن جوانان اردبیلی به عزا تبدیل خواهد شد. گفته می‌شود حدود هزار نفر کارگری که هم اکنون در آن کارخانه مشغول هستند به علت عدم پرداخت حقوق و مطالبات هشت ماهه شان در آستانه بیکاری هستند و هر از گاهی با برگزاری تحصن در محل کارخانه به نوحه خوانی، سینه زنی و عزا داری می‌پردازند به اعتقاد کارشناسان و صاحبان صنایع این استان نبود استراتژی صنعتی، آماده نبودن زیر ساختها، عدم حمایت کافی دولت، تنگ نظری و ضعف مدیریت مسئولین محلی خصوصا مسئولین صنعتی استان به علاوه تاثیر تحولات اقتصادی کشور از عمده

دلایل وضعیت بوجود آمده در صنعت این استان می باشد. سردرگمی و ضعف مدیریت در سازمان صنایع استان به حدی است که تا کنون هیچ یک از ۳۶ طرح اعطا شده به این استان از محل طرح آمایش صنعت کشور به مرحله اجرایی نرسیده است و تنها به بهانه توخالی عدم قابلیت اجرایی بودن طرحهای آمایش، اقدام به معرفی چند طرح تکراری جایگزین نموده اند تا بلکه توجهی بر نداشتن توانایی جذب سرمایه گذار و عدم اطلاع رسانی درست و کافی خود بیابند. مضافاً اینکه استان اردبیل در بخش صنعت و معدن عملکرد بهتری در ارتباط با جذب اعتبارات بنگاههای اقتصادی زود بازده در مقایسه با استانهای همپراز نداشته است. وضعیت معدن استان نیز بهتر از صنعت آن نیست بطوریکه از ۹۳ واحد معدنی دارای پروانه بهره برداری این استان ۴۸ واحد معدنی یعنی بیش از ۵۱ درصد کل معادن استان غیر فعال می باشند. این در حالی است که رئیس سازمان صنایع و معادن استان در جلسه کارگروه صنعت و معدن استان که در مطبوعات محلی نیز انعکاس یافته است از وجود ۷۵۰ معدن قابل بهره برداری در استان اردبیل خبر داده است که این تعداد معدن از مجموع کل معادن چند استان شمالغرب کشور نیز بیشتر می باشد. علاوه بر آن سازمان صنایع این استان علی رغم ابطال صدها محدوده اکتشافی تا کنون از واگذاری آنها از طریق مزایده عمومی به منظور سرمایه گذاری توسط بخش خصوصی خوداری کرده بلکه با امضای صورتجلسه ای در کارگروه صنعت و معدن برخلاف قانون معادن، واگذاری معادن را به فرمانداریها محول کرده است. به اعتقاد کارشناسان و معدنکاران این استان نبود صنایع معدنی، معارضان محلی و عدم حمایت موثر سازمان صنایع این استان از معدنکاران، برداشتهای غیر مجاز توسط پیمانکاران خصوص دولتی و عدم اقدام موثر سازمان مربوطه، تنگ نظری و ضعف مدیریت مسئولین استانی از مهمترین دلایل رکود معدنکاری در استان اردبیل می باشد به این ترتیب چنانکه اقدام عاجلی از طرف مسئولان کشوری و مقام عالی استان و نمایندگان مجلس در جهت رفع مشکلات صنعت و معدن استان نشود در آینده نه چندان دور فرصتهای شغلی بیشتری از بین خواهد رفت و صدمات جبران ناپذیری بر پیکر نحیف اقتصاد و صنعت و معدن این استان وارد خواهد آمد.

آژانس ایران خبر

۱۳۸۷/۱۰/۲۶